第９回 作手地域協議会 会議録【要約】

日時
令和７年１０月３日（金）

午後７時３０分～午後８時２０分
公 開 ・一部非公開・非公開

場所 作手総合支所 会議室

出席者
委員１９名（欠席者 ４名）

事務局３名
傍聴人数 １名

次 第

１ あいさつ

２ 情報の共有

 ３ 報告事項

  第７、８回会議録について

 ４ 議事

   ⑴ 令和８年度作手地域自治区予算事業に関する建議書（案）

について

   ⑵ 令和８年度作手地域自治区地域活動交付金事業の検討に

ついて

    ① 募集要項について

    ② プレゼンテーション・審査について

 ５ その他

   第１０回作手地域協議会の日程調整

（配布資料）

次第、第７、８回作手地域協議会会議録【要約】、作手地域自治区予

算事業に関する建議書（案）、通学補助一覧、令和８年度地域活動交

付金対象経費早見表、作手地域自治区地域活動交付金事業募集要項、

令和８年度作手地域自治区地域活動交付金【募集要項】検討資料、令

和７年度（２０２５年度）作手地域協議会カレンダー、令和８年度作

手地域自治区地域活動交付金【プレゼンテーション・審査】検討資料、

採点票記載例、作手地域自治区地域活動交付金審査基準、地域活動交

付金審査の視点、●参考資料●地域活動交付金【Ｒ５～Ｒ７】

１ あいさつ

   木村会長より挨拶。

   木村会長より会議録署名委員を塚本寿彦委員、前田好賛委員に依頼し

た。

２ 情報の共有

   作手小学校の校長より、英語教育など子育て支援事業に関する感謝の

挨拶があった。

３ 報告事項

   第７、８回会議録を資料により振り返りを行った。

４ 議事

 ⑴ 令和８年度作手地域自治区予算事業に関する建議書（案）について

令和８年度作手地域自治区予算事業計画（案）について、作手地域内

に全戸配布し、令和７年９月１６日から９月３０日まで意見募集を行っ

た結果、意見の提出はなかった旨を報告。この結果を受け、令和８年度

作手地域自治区予算事業計画を決定した。また、建議書に載せる「通学

支援について」、「バス路線等の見直しについて」内容の検討を行い決定

した。建議内容は別添のとおり。

⑵ 令和８年度作手地域自治区地域活動交付金事業の検討について

   「募集要項について」、「プレゼンテーション・審査について」見直し

を行い、次のとおり決定した。

   ①募集要項について

   ②プレゼンテーション・審査について

項目 決定内容

説明者の要件
団体の正会員。ただし、地域協議会委員がプレゼンテーシ

ョンを行う場合は、審査会の参加を辞退する。

プレ ゼンテー

ショ ンの実施

基準

総事業費が１００千円未満の団体は免除。ただし、質疑応

答は行うため審査会へ出席すること。

審査基準 作手地域自治区地域活動交付金審査基準のとおり

項目 決定内容

募集期間

募集期間：令和７年１１月２５日（火）から令和８年１月

９日（金）

審 査 日：令和８年２月１５日（日）

応募資格・要件

１６歳以上の者３人以上で構成する団体。

ただし、構成員のうち作手地域自治区の区域内に在住する

者が１人以上いる団体。

交付限度額 ５００千円/団体

交付率 交付対象経費の１００％以内

５ その他

  第１０回作手地域協議会の日程調整

  日時：令和７年１０月３１日（金）午後７時３０分から

   場所：作手総合支所 会議室

【終了】